MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESOLUÇÃO Nº 28/2024, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

  Concede Título Honorífico de Doutor
honoris causa ao cantor e compositor
Milton Nascimento

O Conselho Universitário - Consu da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e
Mucuri, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Geral e pelo Estatuto da UFVJM,
em sua 388ª reunião, sendo a 179ª sessão em caráter ordinário, realizada no dia 18 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Art. 1° Conceder o Título Honorífico de Doutor honoris causa ao cantor e compositor Milton
Nascimento.

Art. 2° A cerimônia comemorativa pública será agendada pela Reitoria.

Art. 3° Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

Presidente do Consu/UFVJM

Documento assinado eletronicamente por Heron Laiber Bonadiman, Reitor, em 19/12/2024, às 16:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1635534 e o
código CRC EB09E4B2.

Referência: Processo nº 23086.001445/2024-95 SEI nº 1635534

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/12/2024

Resolução 28/2024 Concessão de Título honorífico a Milton Nascimento (1635534)         SEI 23086.001445/2024-95 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 28/2024 Concessão de Título honorífico a Milton Nascimento (1635534)